
Deliberazione n. 18 
del 28-04-2023

           COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 20:30, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima 
convocazione.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e in applicazione del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede alla trattazione dei punti 
all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante videoconferenza ed in presenza.

All'appello, i componenti del Consiglio Comunale convocati a seduta in modalità a distanza 
ed in presenza:

TOGNI GIUSEPPE  Presente in sede GUSMINI ANDREA  Presente in sede
CARMINATI ALICE  Presente in sede PALAZZINI 

ROBERTO
 Presente in sede

BRITTA MARIA  Presente in sede LORENZI 
CRISTIAN

 Presente in sede

TAIOCCHI 
DANIELE

 Presente in sede VALOTA GIOVANNI  Presente in sede

ALBORGHETTI 
MORGANA

 Presente in sede BASSANI IVAN Assente

DI PALMA 
CARMELA

 Presente in sede

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TOGNI 
GIUSEPPE in qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Armanni Mariarosa, presente in sede,  la 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). CONFERMA PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO 2022/2025 - ANNO 2023.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CAVERNAGO

Il Sindaco Presidente relaziona in merito.

***********

PREMESSO che con Deliberazione n. 29 del 16/07/2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la modifica al Regolamento del 
Consiglio Comunale che prevede all'art. 19 la registrazione integrale degli 
interventi;

CONSIDERATO che la suddetta registrazione, depositata presso la Segreteria 
Comunale, fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
a) l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
b) l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, per le componenti IMU e Tassa sui Rifiuti (TARI);

PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa 
salve le disposizioni relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti;

CONSIDERATO che il citato art. 52, del D.lgs n. 446/1997, attribuisce ai Comuni ed alle 
Province una potestà regolamentare di carattere generale di disciplina delle proprie 
entrate, anche tributarie;

CONSIDERATO il regolamento per l’applicazione della IUC imposta unica comunale – 
componente relativa alla tassa sui rifiuti TARI approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 29 del 16.07.2014, adottata ai sensi dell’articolo 52, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del regolamento della tassa sui rifiuti”;

CONSIDERATO che il 31 ottobre 2019 ARERA ha deliberato, con atto n. 443/2019, i 
criteri per la determinazione dei costi efficienti relativi al servizio integrato dei rifiuti. In 
particolare, la delibera ha delineato le modalità e le tempistiche per la determinazione di 
tali tariffe, in conformità ai criteri comunitari, ossia al principio “chi inquina paga”, sancito 
dall’art. 14 della Direttiva n. 2008/98/CE.

VISTO, in particolare, l’Allegato “A” di detta delibera, che riporta il metodo tariffario del 
servizio integrato di gestione dei servizi rifiuti 2018-2021;

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato 
elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la 
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

CONSIDERATO che:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CAVERNAGO

 con la deliberazione n. 363/2021 del 03.08.2021, ARERA ha approvato il nuovo 
metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 
2025, apportando modifiche nell’elaborazione del PEF. La deliberazione 
03.08.2021 di ARERA e il relativo allegato A disciplinano la determinazione delle 
entrate tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani relative agli 
anni 2022, 2023, 2024 e 2025;

 il MTR-2 prevede in via ordinaria l’aggiornamento biennale per le annualità 
2024-2025, mentre per l’annualità 2023 non è previsto alcun aggiornamento. 
L’art. 4.7 dell’allegato A prevede tuttavia la possibilità per l’Ente territorialmente 
competente (il Comune) di presentare una revisione infra-periodo qualora l’Ente 
stesso accerti un eventuale situazione di squilibrio economico e finanziario;

ATTESO che per il nuovo periodo regolatorio, ARERA ha posto l’accento sulla necessità 
di ampliare il perimetro di controllo della filiera al fine, non solo di contenere la 
produzione del rifiuto, ma anche ridurre il conferimento in discarica, promuovendo il 
recupero ed il riciclo del rifiuto mediante l’incentivazione dei termovalorizzatori;

CONSIDERATO che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di 
incremento di raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità 
europea, in aderenza ai principi comunitari ed ai criteri dell’Economia circolare;

CONSIDERATO che dalla citata normativa emerge la necessità di provvedere 
all’approvazione delle tariffe del tributo sui rifiuti previa approvazione del piano 
finanziario quale atto preliminare incidente nella determinazione delle tariffe;

RILEVATO che il nuovo metodo MTR-2, oltre a mantenere il riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento per le fasi della filiera dei rifiuti fino al 
conferimento, regola anche le tariffe di accesso agli impianti di trattamento, recupero e 
smaltimento dei rifiuti urbani;

VERIFICATO che l’MTR-2 considera i costi fino al "cancello" degli impianti e delle 
discariche, andando a premiare gli impianti di trattamento che valorizzano i rifiuti e, nel 
contempo, penalizzando i conferimenti in discarica;

CONSIDERATO che per la gestione della TARI occorre tenere presente che i costi 
indicati nel PEF pluriennale 2022-2025 sono da confermare per l’anno 2023, in ragione 
del fatto che l’MTR-2 prevede l’aggiornamento biennale del PEF, mentre 
l’aggiornamento annuale deve derivare da specifiche e particolari condizioni;

VERIFICATO che il nuovo metodo MTR-2, pur avendo sue specifiche particolarità, deve 
essere considerato la naturale continuazione dell’MTR del primo periodo regolatorio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2021 con la quale è 
stato approvato il PEF 2022/2025;

PREMESSO quanto sopra, dopo una valutazione economico e finanziaria preventiva 
dell’esercizio 2023, e preso atto del preventivo dei costi del servizio per l’anno 2023 
presentato dalla Servizi comunali spa (prot. n. 1482 del 24.02.2023) si ritiene di non 
dover procedere alla revisione infra-periodo per l’anno 2023 in quanto il piano finanziario 
2023, così come approvato nell’anno 2022, non pregiudica gli obiettivi inseriti nel piano 
stesso e non pone l’intera gestione in una situazione di disequilibrio 
economico-finanziario;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CAVERNAGO

VISTO il prospetto di PEF pluriennale 2023-2025 – anno 2023, allegato alla presente 
deliberazione, contraddistinto dalla lettera ”A”, quale parte integrante e sostanziale della 
medesima;

PRESO ATTO che il PEF relativo all’anno 2023 ammonta ad € 292.902,00, con un 
quadro tariffario al netto delle entrate di cui alla determinazione n. 02/DRIF/2020;

PRESO ATTO dell’atto di validazione espresso sul PEF 2022-2025 dall’organo di 
revisione agli atti dell’ufficio;

RIBADITO che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie 
come deliberate dai Comuni, a seguito del PEF aggregato e validato dall’Ente 
Territorialmente Competente;

CONSIDERATE le disposizioni normative intervenute in ambito ambientale, ai sensi del 
D.Lgs. n. 116/2020, che ha riformato il codice ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006;

RITENUTO per quanto sopra di potere confermare il Piano finanziario TARI per l’anno 
2022-2025 per l’anno 2023 risultante dall’allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

RICHIAMATI l’art. 107, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 
165, che, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione, dall’altro, prevedono che:

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti;
- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo; ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio 
Tecnico e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli nr.10, nessun contrario e nessun astenuto, espressi per alzata di 
mano.

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO e di approvare le premesse costituenti parte integrale e 
sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. DI CONFERMARE l’allegato Piano Finanziario della TARI 2022-2025 relativo al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2023, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto dal quale emerge un importo complessivo pari ad € 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CAVERNAGO

292.902,00;

3. DI DICHIARARE, con voti favorevoli nr.10, nessun contrario e nessun 
astenuto,  la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 
comma – del D. Lgs. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario
F.to TOGNI GIUSEPPE      F.to ARMANNI DR.SSA MARIAROSA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI CAVERNAGO

____________________________________________________________________________
________
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 02-05-2023 al giorno 17-05-2023.

Cavernago, li 02-05-2023                 
IL SEGRETARIO COMUNALE      

                 Mariarosa Armanni 
____________________________________________________________________________
________

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
comunale.

❑ La stessa pertanto è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in data __________________.

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– comma 4 – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________.

Cavernago, li           IL SEGRETARIO COMUNALE      
ARMANNI DR.SSA MARIAROSA

____________________________________________________________________________
________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28-04-2023.

Cavernago, li 02-05-2023                 
     IL FUNZIONARIO      
      Mazzola Enrico

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio interessato

F.to GIULIVI EMILIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e 147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile dei servizi finanziari

F.to GIULIVI EMILIA


